
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
муниципальное образование 

«Бабаюртовский район» 
Собрание депутатов муниципального района

с. Бабаюрт ул. Ленина №29 тел (87247) 2-13-31 факс 2-13-31

РЕШЕНИЕ

07 февраля 2023 года № 178-7РС

О внесении в Народное Собрание Республики Дагестан в соответствии со 
статьей 69 Конституции Республики Дагестан в порядке законодательной 

инициативы проекта закона Республики Дагестан «О признании 
утратившим силу закона Республики Дагестан от 09 октября 1996 года № 18 

«О статусе земель отгонного животноводства в Республике Дагестан»».

Заслушав информацию земельного комитета районного собрания о ходе 
рассмотрения предложений по совершенствованию земельного законодательства 
Республики Дагестан, регулирующего использование земель отгонного 
животноводства, и рассмотрев внесенный проект закона Республики Дагестан 
«О признании утратившим силу закона Республики Дагестан от 09 октября 1996 
года № 18 «О статусе земель отгонного животноводства в Республике Дагестан»» 
собрание депутатов Бабаюртовского района решило:

1. Внести в Народное Собрание Республики Дагестан в соответствии со 
статьей 69 Конституции Республики Дагестан н порядке законодательной 
инициативы проект закона Республики Дагестан «О признании утратившим силу 
закона Республики Дагестан от 09 октября 1996 года № 18 «О статусе земель 
отгонного животноводства в Республике Дагестан»» (проект прилагается).

2. Обратиться в рабочую группу Народного Собрания Республики 
Дагестан по вопросу совершенствования законодательства, регулирующего 
отношения в сфере использования земель отгонного животноводства 
с предложением рассмотреть вопрос о приведении порядка разграничения земель 
отгонного животноводства в Республике Дагестан в соответствии с действующим



земельным законодательством Российской Федерации и инициировать разработку 
и принятие соответствующего нормативного акта, включающего, в том числе, 
порядок возврата неиспользуемых по назначению земель отгонного 
животноводства под управленг онам, на территории которых
они находятся.

Председатель Собрания депу 
муниципального района А.А. Акмурзаев


